Profitetur Carolus poenitere ipsum quod Lutherum tandiu pertulerit.

jubeo autem ut quamprimum ex mandato praescripto reducatur, caveaturque ipse ex publica fidei ipsi data formula, ne palam concionetur, neve populo prava sua dogmata instillare pergat, ne denique ipsius opera novi quippiam aut motus aliquis excutatur. Equidem, sicut jam dixi, contra eum haud secus atque contra notorium haereticum plane deliberavi procedere, simulque a vobis reposco, ut in ista causa id statuatis, quod decet probe Christianos, & ut vos facturos recepistis. Scriptum manu propria die XIX. aprilis an. MDXXI.

Iussa in eum severitas dirigi ut in notorium haereticum.

XVI.

Hec Imperatoris, subdit Coclæus, tam pii & catholici sententia lecta est non solum Wormatiae coram universis principibus & statibus imperii, verum etiam Roma postea mense proximo die X. maii in publico consistorio coram purpurato Cardinalium senatu jussu Leonis X. Papae pontificatus eius anno nono; & ab utroque senatu non vulgariter collaudata est Cæsaris in fide constantia, zelusque pietatis ac religionis aviræ in pectore juvenili.

(a) Coclæus ex Ulemb. ubi sup. Lutherani Carolo V. detrahunt.

Nitentur populorum ad ledicionem concitare.

Monitus Lutherus benevole ut revocet errores.

XVII.

Ad hæc respondit versutissimus impostor, non omnia se reprehendisse concilia, sed tantum Constantiense, a quodammodo verbum Dei, calumniatus est; tanti criminis probationem eam attulit, quod iste articulus Joannis Hus damnatus ab eo fuisset: Ecclesia Christi est universitas praedestinatorum; Et sic iste articulus fidei: Credo Ecclesiam sanctam: ca-

Illius oblectio.

tholicam; damnatus fuisset. At ipsius aperta erant hæc mendacia, neque enim Joannis Hus propositio erat verbum Dei; ac falsa quoque erat illatio, & contrariam propositionem esse verbum Dei, evangelicis testimoniis redarguit Coclæus sic inquiring: Neque verum est quod articulus iste Joannis Hus: Ecclesia Christi est universitas praedestinatorum, sit verbum Dei, in eo praesertim sensu quem heretici praetendebant, nempe quod prelati mali & peccatores damnandi, quamvis baptizati & Christiani, non sint de ecclesia Christi, nec sint membra ecclesiae militantis: quæ sane sententia adeo non est verbum Dei, aut in scriptura sacra, ut contrarium ex scripturis quam largissime probari queat: manifestissime vero ex parabolis Christi de tritico & zizania in eodem agro, de sagena missa in mare & ex omni genere piscium congregante, de decem virginibus, quarum quinque sunt prudentes, quinque faræ, &c.

Refellitur ex scriptura sacra.

XVIII.

Aequè impia fraude plenum fuit aliud ejusdem Lutheri responsum, dum rogatus fuit, ne conceptas a se opiniones propter gravissimas offensiones, ac metuenda pericula, quæ nisi pertinacia abstineret imminerent, deponeret: quasi enim ejus hæreses & deliria veterum hæresiarum ab eo instaurata verbum Dei essent, distinxit duplex offensionis genus, alterum charitatis; alterum fidei; charitatis quod in moribus & vita consistat; fidei vero & doctrinæ, quod in verbo Dei declinari non possit: nec per ipsum præstari posse, quin Christus petra scandali esset: quibus subdolis verbis statuebat se Christum prædicasse, dum Christi sacra oppugnabat; & quasi ab eo peteretur, ut verbum Dei abnegaret, dum urgebatur, ut damnaret impia sua dicta, quibus illud re ipsa abnegabat, tum hypocrisis larva arrepta subdidit: Scire se obediendum esse magistratibus etiam male & inique orrentibus: scire item cedendum proprio sensui: tantum petere se ne adigatur verbum Dei negare: cetera omnia obedientissime se præstaturum. Hæc summa fraudium & nequitiarum veripellis Lutheri extitit, nimirum tuendi evangelii fallaci ostentatione evangelium depravare: Hoc itaque verbi Dei præteritum, inquit Coclæus, quemadmodum ab initio, ita & deinceps per omne tempus impios, & antea sæpe damnatos Waldensium, Wicleffitarum, & Hussitarum errores Germanorum plurimum abrupit, vendidit, inculcavit, persuasit Lutherus, & in hoc non satis deliberate Casarem & principes egisse plerique putant, quod vocantes ad se Lutherum nullos pariter vo-

Hæresiarum impietate.

Statuit deliramenta sua esse verbum Dei.

Perperam egere principes cum hæresiarum non vocatis theologis. Falsissimum est dogmata Lutheri esse in scriptura ut gloriatur.

caverint theologos, qui falsos prætextus & fucos illius detegere potuissent. Certe pius & eruditus pontifex Joannes Fischerus episcopus Rossensis in Anglia paulo post satis clare & copiose prolixo volumine ostendit, nullum articulum ejus, quos in bulla sua damnaverat Papa Leo X. haberi in scripturis, aut esse verbum Dei.

XIX.

De hac Lutheri impudentia in contemnendis conciliis, ac iudiciis quibusvis aspernandis coram Vormatiensi conventu, hæc gravissime scripsit Henricus VIII. Anglorum Rex (a): Cum intelligeres tam manifestos esse errores tuos, ut nemo bonus esset ac pius usquam, in cuius iudicio spem possis reponere, in conventu Wormatiensi [ ubi te pleno procerum senatu damnavit Casar ] ad disceptandum quidem obrulisti; sed ea, qua disputaverur, cujusquam iudicio submittere [ qui quam recte contra ne differens posset ferre sententiam ] id vero pertinacissime pernegasti nunc cum te videam hoc te pacto gerere, ut nec in alios iudices consensias, nec illis ipsis obedias, quibus obtemperare promiseras; nec Casaræ majestatis iudicio deferas, cum tot cruditissimos viros haberet in consilio, nec reverere quidem & Apostolica sedis & collegii sacrosancti sententiam, sed improbus irrisor appellas ad proximum generale concilium, nec tamen simpliciter proximum, sed adiecto cuniculo, per quod possis effugere, nempe quod proximo congregatum esse contingeret in Spiritu Sancto, ut in quocumque esses damnatus, ubi negares fuisse Spiritum Sanctum; & tamen paulo post generalia omnia concilia contemnere, ne quis dubitare posset nulli te tandem prorsus pariturum: cum hoc inquam pacto te gereres, quomodo potuisset iudicium in te redditum mihi esse suspectum. Et infra: Tu te mirari fingis hactenus audire non posse, ita nos contra multo miramur magis, & istud te posse dicere & quemquam inventum esse, qui te quidem audire dignetur, tanquam satis cause sit unius fratriculi pervicax impudentia, cur nunc tandem oporteat dubitare an ea demum vera sint qua pro articulis fidei tota credit, & annos amplius mille quingentos tota credidit Ecclesia Christi catholica; quemadmodum evidenter liquet ex doctrina Christi & sanctis eius Apostolis, nec non multis aliis beatissimis Ecclesie doctoribus, quorum alius alio tempore loquere scribens omnes fuisse eadem fide concordare a Christo nato passoque, usque ad inaspicitam predicationem tuam?